- ------------,-~~

,,~. ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARÁ
't < GABINETE DEPUTADO GALILEU Gãlileu- OH-'UfJ;f)!) ESMOi!"!

PROJETO DE LEI .:19V DE JULHO DE 2020.

-

Dispõe sobre limitar a permanência de
adultos desacompanhados de crianças em
espaço exclusivamente destinados ao
público infantil, no âmbito do Estado do
Pará,

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ ESTATUI A SEGUINTE LEI:

Art. I° Dispõe sobre limitar a permanência de adultos desacompanhados de crianças em espaço

.exclusivamente destinados ao público infantil.

Art. 2° Compreende-se por espaço públicos infantis os locais que são reservados

exclusivamente para crianças e adolescentes acompanhados de tutores legais.

Parágrafo único - Reconhece como espaço públicos infantis: brinquedotecas reservadas

exclusivamente para crianças em praças, playgrounds, shopping e outros instrumentos dirigidos

com exclusividade ao público infantil.

Art. 3° A divulgação desta lei deverá ocorrer por meio de placas instaladas nos acessos dos

equipamentos públicos com a seguinte frase: Proibida a permanência de adultos

desacompanhados de crianças em espaço destinados ao público infantil.
,\ !' -

Art. 4~ Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.

An,

ESTADO DO PARÁ
Assembléia Leglslatlva

PR·OJETO
l-Ao S.R.C. para autuar
2-Ao S.A.M. para Impresdo :c
a-A DIDEX para receber e!!' Plen'rlo
4-ÀsComl,-?,.~~.,..n......",..-;.::-r--r-

Em. .

, ,

(!un .. "

Ar,

eles. I, \
i

Dr. Galileu
Deputado Estadual

Líder PSC

Rua do Aveiro n" 130. Cidade Velha, CEP: 66.020-070 Belérn-Pa.
Telefones: (91) 3182-8459 Ramal: 4215/4348
Correio' eletrônico: depgali leu@gmail.com